


 
CITTA' DI LENTINI 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA) 
________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                           
 

DETERMINA COORDINATORE DEL 5° SETTORE                                                
 

N.12  DEL 13/05/2021 
_______________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SOFTWARE DEL SERVIZIO DI CONTABILITA’ FINANZIARIA E  GESTIONE DEL PERSONALE  ADEGUAMENTO 
PROCEDURE   CIG: ZD231B6877 
      
__________________________________________________________________________________________ 

IL COORDINATORE DEL V SETTORE 
 
PREMESSO  
-che in atto l’ente si avvale delle procedure finanziarie prodotte dalla TINN Srl. All Rights Reserved. Via G. De 
Vincentiis, snc Teramo, tramite la  ditta TINN Sicilia srl, con sede a Siracusa, contrada Targia, 62, Partita IVA e codice 
fiscale 01597840899,  rivenditore esclusivo per la Sicilia del software in uso TINN proprietaria del software sorgente,  
relativo ai seguenti applicativi: Allegati di Bilancio (DUP/RCC/Indicatori), Assistenza sistemistica, BDAP / 
Certificazioni Bilancio, Bilancio, Contabilità Economica, Contabilità Finanziaria/Fiscale - Finanziaria generale, 
Contabilità Finanziaria/Fiscale - Iva, Contabilità Finanziaria/Fiscale - Mutui, Economato, Export - Dati CU/770, Fattura 
elettronica, Import stipendi, Import/Export Tesoreria, Integrazione affari generali - Liquidazione elettronica, 
Integrazione affari generali / Documentali esterni,Patrimonio e inventari, - Finanziaria, - Patrimonio, nonché delle 
procedure per la Gestione documentale, , Portale - Retribuzioni, Presenze/Assenze - Aggiornamenti e configurazioni / 
Sicurezza, - Base, 
 
-che l’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui alla  deliberazione di CC n. 39 del 14.12.2017,in atto non risulta essere stata 
approvata dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali per la sussistenza di varie anomalie tra cui, fra l’altro la 
mancata inclusione nella precitata ipotesi di bilancio riequilibrato un debito fuori bilancio di € 4.248.213,79, legato a  
un’anticipazione di liquidità ottenuta ai sensi del  comma 10 dell'articolo 1 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35. 
In seguito a tale circostanza l’ente, verificata la possibilità di richiedere alla  regione Sicilia una parte del cd tributo 
speciale relativo al trattamento dei rifiuti previsto dal comma 531 dell’articolo 1 della legge di bilancio dell’anno 2017 , 
nonchè  i trasferimenti dovuti sempre dalla regione a titolo di oneri di mitigazione ambientali, sta predisponendo una 
nuova ipotesi di bilancio riequilibrato che rimedi agli errori precedenti e contempli il tributo speciale, gli oneri di 
mitigazione ambientale, il credito nei riguardi dei dipendenti per l’erronea quantificazione del fondo per il salario 
accessorio, la reimputazione dei costi per la perfomance con l’utilizzo del FPV, la corretta quantificazione delle somme 
depositate alla CCDP a seguito del pignoramento De Geronimo ecc. 
 
Per quanto sopra, vista la necessità di predisporre, ex novo, 8 bilanci di previsione dal 2014 al 2021, la  nota integrativa 
per il 2014,  il DUP,  la  nota integrativa dal 2015 in poi, tutti  prospetti correlati, tra cui FPV, il corretto riporto dei 
residui da un anno all’altro, nonché la risoluzione di una lunga serie di problematiche connesse alla gestione provvisoria, 
ecc, è necessario richiede un supporto integrativo di assistenza da parte degli operatori della TINN per poter adeguare la 
procedura adattandola  all’esigenza di avere tutti i bilanci aperti per effettuare le necessarie rettifiche ed integrazioni;  
 
Vista la nota della ditta TINN Sicilia srl, con sede a Siracusa, contrada Targia, 62, Partita IVA e codice fiscale 
01597840899,  rivenditore esclusivo per la Sicilia del software in uso TINN proprietaria del software sorgente che 
dichiara disponibile ad adeguare le procedure fornite alle caratteristiche richieste dall’amministrazione; 
  
Precisato che le procedure software in uso hanno la caratteristica di  esclusività di gestione dei vari adempimenti 
amministrativi, dell’infungibilità, che deriva  da ragioni di tipo tecnico o di privativa industriale, in quanto i possibili 
altri software sostitutivi pur essendo similari,  facendo le stesse, non sono uguali, in quanto la gestione delle diverse 
procedure sono diverse e richiedono per la loro complessità tempi lunghi di apprendimento generando un indubbio 
lock-in in quanto l’apprendimento dei processi gestionali attraverso procedure diverse da quelle attuali  richiede 
l’acquisizione di nuove conoscenze e professionalità il cui apprendimento, al di là di un eventuale maggiore costo, 
sarebbe lungo e complesso, non compatibile con le carenze di organico dell’ente, con la pandemia in corso e la gestione 
del lavoro a distanza;  



 
Visto l’art. 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce il principio per cui ogni contratto dell’Amministrazione 
Pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto, l’art.63, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che disciplina l’affidamento mediante procedura negoziata di lavori, 
beni e servizi senza previa pubblicazione del Bando di gara, nonché il provvedimento ANAC del 13 settembre 2017 
Pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.248 del 23 ottobre 2017“Linee guida n.8 recanti il ricorso a procedure negoziate senza 
previa pubblicazione di un Bando nel caso di fornitore e servizi ritenuti infungibili”, in merito alla necessità che tali tipi 
di affidamento siano preceduti da un accertamento rigoroso sulla natura di infungibilità del prodotto/servizio; 
 
VERIFICATO che occorre procedere all’affidamento della fornitura dei servizi informatici come sopra indicato in 
modalità ASP-   Application Service Provider con fornitura di tutti i  servizi applicativi via web;  
 
DATO ATTO che non sono attivate convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 aventi   ad   
oggetto   beni/servizi   comparabili   con   quelli   relativi   alla   presente   procedura   di 
approvvigionamento;  
 
CONSTATATO CHE: 
-la tipologia del servizio di cui necessita l’Ente è prevista nel Capitolato Tecnico del Bando del MePA denominato “ICT 
2009 Prodotti e Servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio ed assistenza delle 
procedure dei relativi servizi informatici;  
 
RAVVISATA la possibilità di derogare alle normali procedure ad evidenza pubblica, mediante affidamenti con 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, consentita dal Codice dei contratti, quando ricorrono 
come nel caso in specie determinate circostanze.  
 
Per i servizi e le forniture è possibile ricorrere ad una procedura negoziata «qualora, per ragioni di natura tecnica o 
artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 
economico determinato» (art. 57, comma 2, lettera b);  

 
RITENUTO di poter  procedere  all’affidamento diretto p e r  la fornitura del servizio di assistenza per la 
predisposizione di un’ elaborato software per la gestione dei bilanci di previsione come indicato in narrativa previa 
“Trattativa diretta” ai sensi della legge n. 145/2018  che con il comma 130, art. 1, (di modifica del comma 450, art. 1 
della legge 296/2006) ha innalzato la soglia entro la quale la Pubblica Amministrazione non ha l’obbligo di procedere 
con gli acquisti di beni e servizi dal mercato elettronico (MEPA); 
RILEVATO che: 
-sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI; 
-ai sensi dell’art.192 del d.lgs.n.267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende garantire la continuità del servizio 
ed assistenza delle procedure software Comune di Lentini e dei relativi servizi informatici; 
-il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
RIBADITO  che l’affidamento diretto si rende necessario per assicurare la redazione dei bilanci e che gli applicativi in 
uso hanno: 
a) la caratteristica di  esclusività di gestione dei vari adempimenti amministrativi; 
b)  la caratteristica dell’infungibilità, che deriva  di ragioni di tipo tecnico o di privativa industriale, in quanto i 
possibili altri software sostitutivi pur essendo similari,  facendo le stesse, non sono uguali, in quanto la gestione delle 
diverse procedure sono diverse e richiedono per la loro complessità tempi lunghi di apprendimento generando un 
indubbio lock-in in quanto l’apprendimento dei processi gestionali attraverso procedure diverse da quelle attuali  
richiede l’acquisizione di nuove conoscenze e professionalità il cui apprendimento, al di là di un eventuale maggiore 
costo, sarebbe , sarebbe lungo e complesso, non compatibili con le carenze di organico dell’ente, con la pandemia in 
corso e la gestione del lavoro a distanza; 
c) la concorrenza di Legge relativa all’erogazione dei servizi istituzionali;  
b) la tipicità del servizio da affidare;  
 
il CIG relativo al Servizio di assistenza e manutenzione applicazioni software per la gestione dei servizi comunali, 
ODA- CIG ZD231B6877  

VISTI: 
-il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in particolare 



gli artt.107 e 192; 
-il Regolamento di attuazione del Codice dei contratti ed in particolare l’art.328 che fissa le regole di funzionamento 
del Mercato Elettronico; 
-il d.lgs.n.81/2008 e, in particolare, l’art.26; 
-la legge 123/2007; 
-la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n.3 del 5.3.2008; 
-il d.lgs.n. 50/2016 codice Appalti, ed in particolare gli articoli 36 e 57; 
-l’art.26 della legge 488/1999; 
-il d.P.R.28 dicembre 2000,n.445; 

 

DETERMINA 

A)affidare alla ditta alla  ditta TINN Sicilia srl, con sede a Siracusa, contrada Targia, 62, Partita IVA e codice fiscale 
01597840899,  rivenditore esclusivo per la Sicilia del software in uso TINN proprietaria del software sorgente, la 
fornitura del servizio di assistenza per la predisposizione di un’ elaborato software per la gestione dei bilanci di 
previsione come indicato in narrativa;  
 
B) Di approvare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel capitolato d’oneri e che qui si intendono 
integralmente riportate nonché quelle del capitolato d’oneri qui allegato; 
 
C) Di quantificare il valore dell’affidamento in €  4.819,00   di cui iva  €869,00   
 
D) Di stabile che la durata dell’affidamento è connessa al tempo necessario alla redazione dei bilanci;  
 

E) Di impegnare la spesa necessaria alla missione 01 Progr 03 tit1 Macr.03 capitolo 2191;     
 
 

F) Di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
G) Di dare atto che la ditta affidataria verrà informata che non sussistono rischi da interferenza e che il costo della 
sicurezza è pertanto paria zero; 
 

H) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo  pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 

                                             Il Responsabile del servizio finanziario 
      Dott. Salvatore Sarpi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 13/05/2021 12:14:44



PARERI 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA  
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE. 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario riguardo alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE. 

       
      Il Responsabile del servizio finanziario 

      Dott. Salvatore Sarpi 
 
 
 
 
 
 
 

 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 13/05/2021 12:14:59



13/05/2021 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2021/1/303/1 del 13/05/2021

..................................................................

(Dott. Sarpi Salvatore)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

Attestazione n° 270

Impegno:

Finanziamento

SOFTWARE del servizio dii contabilita' finanziaria e gestione del personale adeguamento procedure CIG:
ZD231B6877

n° 12 del 13/05/2021Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 4.819,00

Castelletto disponibilità al 13/05/2021

Capitolo

2191

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2021

Missione 01

Programma 03
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

CED - Prestazione di servizi vari

Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0103103

PDC 1.03.02.19.001

PROT.N. 318 DEL 13/05/2021

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
34.885,73

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
34.885,73

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
4.909,854.819,0029.975,88

Codice CIG: ZD231B6877 Codice CUP: Centro Resp.: 5 Prop.: 5

PdC Imp.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

..........................................................

)
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 13/05/2021 12:16:12








